D.—Accipio et ista vocabula, et quantum valeo, faciam ut meminerim.

X 17. M.—Age nunc videamus connumeratorum quae possit esse partitio: namque arbitrator eam esse perspicuam. Unum enim genus est connumeratorum, in quo minor numerus metitur maiorem; id est ali-quoties eum habet maior sicut numeros duo et quattuor esse diximus: videmus enim duo a quattuor bis haberi; quae ter haberentur, si non quattuor, sed sex ad duo poneremus; quater autem, si octo; quinquies,

que la parte, en que el mayor sobrepasa al menor, mide a los dos, es decir, el mayor y el menor la contienen varias veces, cosa que ya vimos claramente en los números 6 y 8. Porque aquella parte, en que el menor es sobrepasado, contiene como diferencia 2: el número que ves está cuatro veces en el 8 y tres veces en el 6.

Por tal consideración, señalemos y designemos con vocablos particulares cada uno de estos movimientos de que tratamos y los números por los que se pone en claro lo que queremos aprender en los movimientos. Pues su diferencia, si no me engaño, hace tiempo está apareciendo. Por lo cual, si ya te parece bien, llámense *multiplicados* aquellos en que el mayor es múltiplo del menor, y los otros *sesquialteros*, con su ya vieja denominación. Pues se emplea el término *sesqui* cuando dos números se relacionan entre sí con tal proporción que el mayor tiene respecto al menor tantas partes como la cifra de partes en que le sobrepasa: porque si es el 3 respecto al 2, el mayor precede al menor en un tercio; si la relación es de 4 a 3, en un cuarto; si es de 5 a 4, en un quinto, y así en los demás. El mismo cálculo hay también en la relación de 6 a 4, 8 a 6, 10 a 8. Y en tal caso cabe observar y estudiar este cálculo tanto en los números siguientes como en los más elevados.

Por otro lado, no sabría decir fácilmente el origen de este término *sesqui*, a menos que *sesqui* (*sesque*) se haya dicho por *se absque*, es decir, *absque se* (*sin sí mismo*), ya que en 5

si decem. Aliud genus est, in quo ea pars qua excedit maior minorem ambos metitur; id est aliquoties habent eam et maior et minor, quod in illis numeris iam perspeximus, sex et octo. Nam pars illa qua exceditur minor, duo sunt, quos vides esse in octonario numero quater, in senario ter: quare hos quoque motus de quibus agitur, et numeros per quos illustratur quod in motibus discere volumus, notemus atque signemus vocabulis. Nam eorum distinctio iam dudum, nisi fallor, apparet. Quocirca, si tibi iam videtur, illi ubi multiplicato minore fit maior vocentur complicati; illi autem sesquati, veteri iam nomine. Nam sesque appellatur, ubi duo numeri ad se ea ratione affecti sunt, ut tot partes habeat ad minorem maior, quota parte sui eum praecedit: nam si est tria ad duo, tertia parte sui praecedit maior minorem; si quattuor ad tria, quarta; si quinque ad quattuor, quinta, atque ita deinceps: eadem ratio est, et in sex ad quattuor, octo ad sex, decem ad octo; et inde licet hanc rationem et in consequentibus et in maioribus numeris animadvertere atque explorare. Nominis autem huius originem non facile dixerim: nisi forte sesque quasi se absque dictum, id est absque se, quia quinque ad